
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-4649 del 23/11/2016

Oggetto Autorizzazione  intervento  di  sistemazione  idraulica  sul
fiume  Trebbia  a  presidio  del  ponte  ferroviario  al  Km.
900+300 in località San Nicolò in comune di Piacenza

Proposta n. PDET-AMB-2016-4799 del 23/11/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno ventitre NOVEMBRE 2016 presso la sede di Via Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: L.R. n° 7/2004. AUTORIZZAZIONE LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 

FIUME TREBBIA IN CORRISPONDENZA PONTE FERROVIARIO KM900+300

LA DIRIGENTE

VISTI:
- il Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523;
- la Legge n.37 del 5 gennaio 1994;
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89, che ha conferito alle 

Regioni la gestione dei beni del demanio idrico;
- la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, che ha stabilito i principi per l'esercizio delle funzioni 

conferite;
- la LR 18/5/1999, n. 9 “Disciplina della procedura di valutazione dell'impatto ambientale”;
- la Legge Regionale 14/4/2004, n. 7, Capo II “Disposizioni in materia di occupazione ed uso del 

territorio”;
- il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione ha disposto che le funzioni regionali in 

materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 
e l’energia dell’Emilia-Romagna (A.R.P.A.E.);

- la Legge Regionale 22/12/2009 n. 24, in particolare l’art. 51;
- la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art. 8, e la L. R.  n° 9 del 16/07/2015 art. 39; 
- le deliberazioni della Giunta Regionale in materia di canoni, spese di istruttoria e tipologie di utilizza 

n. 1225 del 276/2001, n. 609 del 15/4/2002, n. 1325 del 7/7/2003, n. 1274 del 1/8/2005, n. 2242 del 
29/12/2005, n. 1994 del 29/12/2006, n. 895 del 18/6/2007, n. 2326 del 22/12/2008, n. 913 del 
29/6/2009, n. 469 del 11/4/2011, n. 1985 del 9/12/2011, n. 963 del 15/7/2013, n. 65 del 2/2/2015 e 
n. 1622 del 29/10/2015;

- la legge 7/8/1990, n. 241; 
- il Decreto Legislativo 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad oggetto “Direzione Generale. 

Conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile Area Coordinamento Rilascio Concessioni” 
e conferma degli incarichi di Posizione Organizzativa al personale della Regione Emilia-Romagna 
distaccato ad Arpae sulle funzioni assegnate ai sensi della L.R. 13/2015;

VISTA l'istanza in data 06/09/2016 assunta a prot. ARPAE n° 9499 in data 06/09/2016 dalla Società 

“R.F.I.- Rete Ferroviaria Italiana”, con sede legale in Roma, P.zza della Croce Rossa,1, volta 

all'ottenimento dell'autorizzazione alla realizzazione di un intervento urgente a protezione del ponte 

ferroviario al Km. 90+300 della linea Alessandria – Piacenza nonchè la comunicazione di inizio attività 

assunta al medesimo protocollo n°9499 del 06/09/2016

PRESO ATTO :

• del nulla-osta rilasciato ai fini idraulici da AIPO in data 10/08/2016, che si allega al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale

• del parere favorevole rilasciato dall' Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 

Occidentale con determinazione N° 618 in data 15/09/2016 , anch'esso allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, sulla base delle risultanze dell'istruttoria tecnico-amministrativa svolta anche sulla base dei 
pareri sopra riportati, che sussistano i requisiti e le condizioni di legge per procedere al rilascio 
dell'autorizzazione richiesta;

DETERMINA 



1) di autorizzare la Società “R.F.I.- Rete Ferroviaria Italiana” Roma, P.zza della Croce Rossa 1 ,per 
quanto di competenza e fatti salvi i diritti dei terzi che per effetto della presente autorizzazione si 
ritenessero danneggiati, l'esecuzione dei lavori in oggetto indicati, alle seguenti prescrizioni:

a) vengano osservate le prescrizioni impartite da AIPO e ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILA OCCIDENTALE con i pareri allegati al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali; 

b) qualora, nell'esecuzione dell'intervento oggetto della presente autorizzazione , venissero 
arrecati danni alle proprietà, sia pubbliche che private, la società “R.F.I.- Rete Ferroviaria 
Italiana” dovrà provvedere al loro risarcimento; la stessa  dovrà inoltre rispondere di ogni danno 
provocato alle persone e/o animali, lasciando, in tutti i casi indicati, sollevata ed indenne 
l'Autorità concedente da qualsiasi responsabilità o molestia anche giudiziale;

c) la presente determinazione dirigenziale dovrà essere esibita dalla Società autorizzata ad ogni 

richiesta del personale addetto alla vigilanza ambientale ed idraulica.

2) di dare atto che si provvederà in merito agli “obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” con gli adempimenti di cui al D.Lgs. 14.03.2013,
n. 33 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 25.01.2016.

La Dirigente Responsabile
Dott.ssa Adalgisa Torselli 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


